CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
Palácio Padre Miguelinho
CNPJ: 08.456.899/0001-63

GABINETE DO VEREADOR DANIELL RENDALL

V E R E A D O R

PROJETO DE LEI Nº XXX DE XX DE XX DE 2025

Institui no Calendário Oficial de Eventos do

Município do Natal, o “Dia do Fonoaudiólogo”em

09 de dezembro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal do Natal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município do Natal,

o “Dia do Fonoaudiólogo”, data dedicada aos profissionais que atuam com a saúde,

educação e reabilitação, promovendo a comunicação e a saúde auditiva e fonética, a ser

comemorado, anualmente, no dia 09 de dezembro.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 18 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
Palácio Padre Miguelinho
CNPJ: 08.456.899/0001-63

GABINETE DO VEREADOR DANIELL RENDALL

V E R E A D O R

JUSTIFICATIVA

A inclusão do Dia do Fonoaudiólogo no calendário municipal é uma maneira de

reconhecer a importância vital que esses profissionais desempenham no cuidado da

comunicação, da saúde auditiva e no desenvolvimento da qualidade de vida dos

cidadãos. O fonoaudiólogo atua de maneira fundamental no diagnóstico e tratamento

de distúrbios da fala, linguagem, voz e audição, contribuindo diretamente para a

melhoria da interação social e a inclusão de pessoas com dificuldades comunicativas.

Além disso, sua atuação se estende à prevenção de problemas relacionados à

comunicação, o que é essencial para promover o bem-estar em diversas faixas etárias e

em diferentes contextos, como escolas, clínicas e hospitais.

A criação dessa data no calendário municipal serve também para destacar a

relevância da fonoaudiologia na educação e saúde pública, além de sensibilizar a

população sobre a importância de buscar auxílio profissional quando necessário. Ao

valorizar o trabalho do fonoaudiólogo, o município fortalece o compromisso com a

saúde integral de seus habitantes, promovendo uma sociedade mais inclusiva e

consciente da importância da comunicação para o pleno exercício da cidadania. Assim,

a celebração do Dia do Fonoaudiólogo é um passo importante para fomentar a

valorização e o reconhecimento dessa profissão essencial à sociedade.